
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 262 del 30/12/2022

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO: ADESIONE AL PATTO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

L’anno  duemilaventidue  addì  trenta  del  mese  di  dicembre  alle  ore  12:25  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 262 del 30/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Atteso quanto sancito dall’articolo 3 della Costituzione della Repubblica secondo il quale 
tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione 
di sesso, di  razza, di  lingua, di religione, di opinioni politiche, di  condizioni personali  e 
sociali.

Rilevato che lo stesso art.3 indica quale compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di  
ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, 
impediscono il  pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti  i 
lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese; 

Considerato che  ai  fini  dell’individuazione  del  contenuto  concreto  delle  funzioni 
fondamentali dei Comuni di cui all’articolo n. 117 (c. 2 lettera p) e all’articolo 118 della 
Costituzione  nei  casi  nei  quali  la  formula  legislativa  non  sia  di  per  sé  esattamente 
definitoria  della  funzione  stessa,  risulta  utile  utilizzare  la  classificazione  delle  spese 
(Missioni e Programmi) previste dalla normativa sul bilancio armonizzato (Allegato 14 del 
D. Lgs. 118/11 modificato dal D. Lgs. 126/2014);

Preso atto che per disposizione di legge (art.  14, D. Lgs. 118/11 e s.m.i.)  le Missioni, 
articolate per Programmi, sono infatti definite “in relazione al riparto di competenze di cui 
agli articoli 117 e 118 della Costituzione”;

Preso atto di quanto già previsto dal Documento Unico di Programmazione 2022-2024 
(DUP  -  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  dell’11.04.2022 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2022-  2024  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  2022-2024”) per  quanto attiene 
agli obiettivi operativi del Programma 02 - Altri ordini di istruzione e del Programma 07 – 
Diritto allo studio di cui alla Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, nonché agli obiettivi  
del  programmi  nn.  04  –  Interventi  per  i  soggetti  a  rischio  esclusione sociale,  n.  05  - 
Interventi per le famiglie e n. 08 – Cooperazione e Associazionismo di cui alla Missione 12 
“Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”;

Presa visione del documento “Patto per il  diritto allo studio” avente valore di  accordo 
morale promosso dal  Forum Giovanile dell’Elba e i  Rappresentanti  degli  studenti  degli 
istituti  di  istruzione superiore presenti  sull’Isola  d’Elba (ISIS Foresi  e  ITCG Cerboni  di 
Portoferraio) in particolare per quanto attiene agli impegni dei Comuni;

Valutata l’opportunità di aderire al Patto per il Diritto allo Studio oltre che per gli obiettivi  
specifici ivi indicati, anche per potenziare e valorizzare tutte quelle attività di rete con tutti  
gli  attori  locali  (pubblici,  privati,  istituzionali  e  non,  vari  portatori  di  interessi  collettivi) 
finalizzate  al  coordinamento  di  tutti  gli  interventi  già  in  essere  e  da  programmare  sul 
complesso  tema  del  diritto  allo  studio  favorendo  la  creazione  di  una  governance a 
garanzia  di  efficacia  ed  efficienza  soprattutto  in  termini  di  programmazione  integrata 
dell’intervento pubblico; 

Ritenuto, per  quanto  sopra,  sollecitare  innanzitutto  la  condivisione  coordinata  degli 
impegni  tra  i  Comuni  aderenti  del  Patto  in  oggetto,  presso  la  Conferenza  Zonale 
dell’Istruzione dell’Isola d’Elba;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge



D E L I B E R A

per quanto espresso in premessa:

1. di aderire al Patto per il diritto allo studio promosso dal Forum giovanile dell’Elba 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A) dando mandato al Sindaco alla sottoscrizione;

2. di dare mandato al referente dell’Ente in sede di Conferenza zonale per l’istruzione 
a verificare l’adesione degli altri comuni dell’Elba al fine di condividere le modalità di  
adesione agli impegni dei Comuni indicati nel Patto;

3. in attesa di verificare, anche di concerto con le altre Amministrazioni comunali e i 
diversi portatori di interessi, le ulteriori forme di sostegno al Diritto allo studio da 
poter  attivare  oltre  a  quelle  già  esistenti,  di  dare  mandato  al  Responsabile 
dell’Ufficio  competente  a  rispondere  alle  richieste  di  informazioni  che  potranno 
provenire dalle rappresentanze studentesche e dal Forum giovanile in merito alle 
misure già adottate dal Comune di Campo nell’Elba;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime 
votazione ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/00, in considerazione dell’urgenza di  
provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 68 del 30.12.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 262 del 30/12/2022
	Deliberazione n. 262 del 30/12/2022

